1.11 SENI HIAS PRA-ISLAM
Selain kebudayaan dan ragam hias yang dihasilkan dari akulturasi India, masyarakat

Indonesia telah memiliki kebudayaan ragam hias khas lokal seperti kain batik. Awal
pembuatan batik sudah dimulai sejak zaman prasejarah. Istilah batik terdapat pada naskah

Sunda yang ditemukan di selatan Cirebon dan bertanggal 1440 Saka/1518 M (Lombard, 1996,)
dalam bentuk “pembubuhan malam ke atas kain” Selain itu disebut-sebut nama teknis dari

sembilan motif, yang beberapa diantaranya terus muncul dari masa ke masa. Istilah batik
untuk pertama kalinya disebut dalam tulisan Eropa Daghregister di Batavia, tanggal 8 April